
 

 

       

 

–– 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 012 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: 
Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 008/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Institui o Calendário Escolar para o Ano de 2021 e dá outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso das suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes na Lei nº. 9.394/96, 
que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Básica 
Brasileira, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 217/98, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº. 0299/2020, do Conselho Estadual 
de Educação do Estado do Ceará, aprovado em 10.11.2020, 
 
CONSIDERANDO que o planejamento das atividades escolares é 
essencial para o bom desempenho da gestão escolar e 
consequentemente para a aprendizagem dos alunos, 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº. 33.889 de 09 de janeiro de 2021, 
do Governo do Estado do Ceará, que prorroga o Isolamento Social 
no Estado do Ceará e, 
 
 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 003/2021, de 08 de 
janeiro de 2021, que prorroga o isolamento social e dispõe sobre a 
prorrogação de medidas restritivas determinadas e estabelece novas 
medidas de enfrentamento ao Covid-19, no âmbito municipal. 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica instituído o Calendário Escolar para o ano de 2021, no 
âmbito do Município de Uruoca. 
 
Art. 2º O Calendário Escolar de que trata o art. 1º, deste Decreto, 
consta no ANEXO ÚNICO, contemplando os períodos escolares em 
que se divide o ano letivo, indicando o início e o término, períodos 
de matrícula, períodos e datas de ações a serem desenvolvidas pelas 
escolas, férias, bem como os feriados. 
 
Art. 3º As Escolas Municipais obedecerão à carga horária mínima de 
800 (oitocentas) horas, distribuídas por no mínimo de 200 (duzentos) 
dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos 
exames finais, quando houver, conforme a redação contida no inciso 
I, do art. 24, da Lei nº. 9.394/96. 
 
Parágrafo Único. As aulas serão ofertadas nas modalidades híbrida 
e/ou remota pelas Unidades de Ensino, respeitando as determinações 
da Secretária Municipal da Educação, que expedirá regulamento 
próprio, conforme delegação expressa no Decreto Municipal nº. 
003/2021, de 08 de janeiro de 2021.  
 
 Art. 4º Os ajustes a serem realizados no calendário letivo, pela 
Unidade Escolar, no decorrer do ano, poderão ser permitidos, 
somente se comunicados por escrito à Secretária da Municipal da 
Educação. 
 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 012 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 

 
 

2 

 

 

 Parágrafo Único. Os ajustes necessários para serem implementados 
dependerão de deferimento da Secretária Municipal da Educação.     
 
Art. 5º O não cumprimento do Calendário Escolar, bem como o 
descumprimento deste Decreto, poderá acarretar: 
 I. advertência; 
II. falta injustificada; 
III. suspensão; ou, 
IV. destituição do cargo em comissão, quando se trata de cargo 
comissionado. 
§ 1º Serão advertidos os integrantes do núcleo gestor da Escola que 
descumprirem o Calendário Escolar, bem como, este Decreto, sem o 
prévio deferimento da Secretária Municipal da Educação, pela 
primeira vez. 
§ 2º Serão penalizados com faltas, os integrantes do núcleo gestor 
que descumprirem o Calendário Escolar, bem como, este Decreto, 
sem o prévio deferimento da Secretária Municipal da Educação e que 
ocasione à liberação de alunos e professores de sala de aula, 
causando prejuízos à aplicação de conteúdo no âmbito da escola. 
§ 3º A penalidade de suspensão será aplicada aos integrantes do 
núcleo gestor da escola que não cumprir, por mais de uma vez, aos 
dispostos nos § 1º ou § 2º deste Decreto. 
§ 4º A penalidade de que trata o inciso IV, no art. 5º, deste Decreto, 
poderá ser aplicado aos integrantes do núcleo gestor, pelo Prefeito 
Municipal, se penalizados por mais de 02 (duas) vezes no § lº ou § 2° 
deste Decreto. 
§ 5º As penalidades previstas nos incisos I, II e III do Art. 5º, deste 
Decreto, poderão ser aplicadas pela Secretária Municipal da 
Educação. 
 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 18 de janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

PORTARIA Nº 085/2021 - AEP, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 
e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 
17 de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) KARINNE MOREIRA 
BARBOSA para exercer o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA 
DO CRAS ANA GARCEZ ROCHA, com simbologia DAS-IV, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura 
administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 18 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 086/2021 - AEP, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação 
e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 
17 de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) TAIS COSTA SOARES para exercer 
o cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DO CRAS ANA GARCEZ 
ROCHA, com simbologia DAS-IV, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 
órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 
conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 18 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 012 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 | Circulação: Terça-feira, 19 de Janeiro de 2021 

 
 

3 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 087/2021 - AEP, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre designação de Fiscal de Obras 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos no Art. 67, da 
Lei Nº 8.666 de 21 de maio de 1993. 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1o Designar o (a) senhor PATRICK MELO CAVALCANTE, 
Engenheiro Civil, inscrito no CREA 51.528-D e no cadastro das 
pessoas físicas sob o número 009.989.083-63 e no registro geral sob 
o número 2001015108626 para exercer o acompanhamento e 
fiscalização de todas as Obras Públicas municipais realizadas 
diretamente ou por empresas terceirizadas neste município.  
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 18 de Janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

Não há publicações nesta edição 
 
 
 
 
 

Não há publicações nesta edição 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	––

		2021-01-19T15:37:54-0300




